
 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета» 

 

 

 

СХЕМА 

водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования Березинского 

сельского поселения  на период с 2013 до 2027 г. 
 

Брянская обл., Дятьковский р-н, Березино д., Керамическая ул., 11 

 

Организация – исполнитель 

ООО «ЦЭЭТ «ЭкоПланета» 

г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14  
Тел./факс (4832) 52-31-48, e-mail: eco-planeta@mail.ru 

 

7.001-2013 

 

Время разработки Срок действия 

Октябрь 2013 г. 2013 - 2027 г.г. 

 

 

 

 

Брянск 2013 г. 



 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета» 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Березинской сельской адми-
[...]
            Горячее водоснабжение  подведено к  домам 31, 32, 33, 38 по ул. Ке-

рамической, школе и детскому саду. Годовой объём и нагрузка горячего во-

доснабжения по потребителям горячей воды представлена в таблице 2.  

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 17 

Таблица 2. Годовой объём и нагрузка горячего водоснабжения по потребите-

лям горячей воды 

 

      Помимо центрального водоснабжения в д. Березино имеются шахтные 

колодцы, расположенные на: ул. Октябрьская, д.38; ул. Октябрьская, д. 45; 

ул. Партизанская д. 14; ул. Партизанская д. 21; ул. Партизанская д. 27; ул. 

Партизанская д. 32; ул. Партизанская д. 37; ул. Партизанская д. 39; ул. Пар-

тизанская д. 41; ул. Партизанская д. 46; ул. Партизанская д. 54; ул. Партизан-

ская д. 60; ул. Партизанская д.71; ул. Партизанская д.72-а; ул. Майская д.1. 

Все колодцы нанесены на план системы водоснабжения д. Березино -  лист 4 

приложения 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Потребители 

горячей воды 

Горячее водоснабжение 

t гв ,˚С 
Объём горячего во-

доснабжения, м
3
/год 

Нагрузка горячего во-

доснабжения, Гкал/год 

Школа  55 155,25 7,76 

Детский сад 55 536,76 26,838 

ж/д 31 55 3304,8 165,24 

ж/д 32 55 3985,2 199,26 

ж/д 33 55 1895,4 94,77 

 ж/д 38 55 5410 270,5 

Итого горячее 

водоснабжение:  
15287,4 764,4 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 18 

1.2.2. Структура водоснабжения с. Пупково. 
 

     С. Пупково не имеет системы централизованного водоснабжения. Водо-

снабжение населения осуществляется из шахтных колодцев, родников. 

    Схема расположения колодцев в с. Пупково представлена на рисунке 4. 

Шахтные колодцы  располагаются по адресам: ул. Озёрная, д.7; ул. Совет-

ская, д.20; ул. Советская, д.56; ул. Пролетарская, д.8; ул. Мира, д.4; ул. Мира, 

д.9; ул. Мира, д.18; ул. Куриленко, д.5; ул. Куриленко, д.12; ул. Заречная, д.4; 

Заречная, д.8; ул. Молодёжная, д.3; ул. Песчаная, д.1. 

 

 

 

Рисунок 4  - Схема расположения шахтных колодцев в с. Пупково. 

 

 

 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 19 

1.3. Результаты технического обследования систем водо-

снабжения Березинского сельского поселения 

      Характеристика водопроводных сетей   д. Березино представлена в таб-

лице 3. 

  

Таблица 3. Характеристика водопроводных сетей  д. Березино 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

О
б

щ
ая

 
п

р
о

тя
-

ж
ён

н
о
ст

ь,
 п

.м
. 

П
р
о

тя
ж

ён
н

о
ст

ь 

у
ч

ас
тк

а,
 п

.м
 

Г
о
д

 
в
в
о

д
а 

в
 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

ю
 

М
ат

ер
и

ал
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
и

 

п
р
о

сл
у

ж
ен

н
о

е 

в
р

ем
я
, 
л
ет

 

И
зн

о
с,

 %
 

1. Водопровод-

ная сеть жилой 

многоэтажной 

зоны 

2130 1102 1971 чугун 42 

 

76 

1028 2005 полиэтилен 8 14,5 

2. Водопровод 

по улице Перво-

майская и Ок-

тябрьская 

670  670 2011 трубы поли-

этиленовые 

2 3 

3. Водопровод 

по ул. Партизан-

ской, Октябрь-

ской, Майской 

3650,2 3650,2 2007 трубы поли-

этиленовые 

6 11 

               Итого: 6450,2      

 

        Из таблицы 3 следует, что большую степень износа имеют чугунные 

трубы водопроводной сети жилой многоэтажной зоны, протяжённостью 1102 

п.м.   

       Смотровые колодцы имеют хорошее состояние, однако 10 шт. не имеют 

люков, вместо которых используется деревянный настил; во всех колодцах 

на трубах имеются рабочие задвижки (см. рисунок 5). Все 9 пожарных гид-

рантов находятся  в рабочем состоянии (см. рисунок 6). 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 20 

 
 

Рисунок 5. –Смотровой колодец, д. Березино 

 

        Рисунок 6. – Смотровой колодец, гидрант, д. Березино 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 21 

 Основные проблемы системы водоснабжения по поселению: 

1. Отсутствие зон санитарной охраны, несоблюдение должного режи-

ма в пределах их поясов, в результате чего снижается санитарная надежность 

источников водоснабжения вследствие возможного попадания в них загряз-

няющих веществ и микроорганизмов. 

2.  Отсутствие  водоподготовки. 

3. Высокая изношенность головных сооружений и водопроводной се-

ти жилой многоэтажной зоны д. Березино, протяжённостью 1102 м.п. 

4. Отсутствие централизованного водоснабжения в с. Пупково. 

 

4. Данные лабораторных анализов качества воды 

 

          Источником водоснабжения потребителей, расположенных на террито-

рии Березинского сельского поселения, являются подземные воды.  

Подземные воды приурочены к коренным и к четвертичным отложени-

ям. Четвертичные флювиогляциальные и аллювиальные осадки содержат 

грунтовые поровые и порово-пластовые воды; моренные – грунтовые воды 

типа «верховодки», имеющей локальный и сезонный характер распростране-

ния. В коренных породах подземные воды приурочены практически ко всем 

стратиграфо -литологическим комплексам отложений.  

До глубины 160-180 м подземные воды находятся в зоне свободного 

водообмена и являются  слабоминерализованными с минерализацией от 0,2 

до 0,9 г/л (средняя минерализация 0,3 – 0,5 г/л), гидрокарбонатные кальцие-

вые, реже кальциево – магниевые, с преобладающими значениями общей 

жесткости 3-7 мг-экв/л. Азотистые и азотные соединения в воде, как правило, 

содержатся в незначительном количестве или полностью отсутствуют. Желе-

за в воде содержится менее 0,1 г/л. Микрокомпоненты, регламентируемые 

СанПиН, в подземных водах содержатся в пределах допустимых норм. 

         Качество питьевой и технической воды должно соответствовать ГОСТ 

2874-82 «Вода питьевая. Технические требования и контроль за качеством».  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 22 

        По бактериологическим показателям вода, подаваемая в водопроводную 

сеть и поступающая к потребителям через наружные водозаборы и краны 

внутренних водопроводных сетей, должна соответствовать следующим тре-

бованиям: общее количество бактерий в 1 мл неразбавленной воды – более 

100, коли - индекс – не более 3. 

        Химические вещества, влияющие на органолептические свойства воды, 

независимо от происхождения, не должны превышать установленных ГОСТ 

2874-82 «Вода питьевая». Содержание сухого остатка допускается не более 

1000 мг/л, общая жесткость – 7 мг экв/л, концентрация хлоридов – 350 мг/л, 

железо – 0,3; нитраты – не более 45 мг/л.  

           В большинстве шахтных колодцев Березинского сельского поселения  

вода не соответствует гигиеническим нормативам (протоколы санитарно-

гигиенических исследований от 16.09.13): обнаруживаются общие коли-

формные бактерии, отмечается превышение по нитратам.  

        Другие данные об обследовании состава воды не были предоставлены. В 

дальнейшем при проведении соответствующих исследований настоящая схе-

ма может быть дополнена и (или) откорректирована на основании таких ис-

следований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 23 

1.5. Структура водоотведения Березинского сельского поселения  

 

       На территории Березинского сельского поселения услугами системы 

централизованного водоотведения пользуются 65% жителей деревни Берези-

но. 

        Объем водоотведения составил по данным 2013 г. – 247,8 м
3
/сутки. Про-

тяженность канализационных сетей составляет 830 м, износ которых более 

50%. Принципиальная схема водоотведения представлена на листе 3  прило-

жения 1, план системы водоснабжения д. Березино -  на листе 4 приложения 

1. 

  На территории поселения ливневая канализация отсутствует. Отвод дож-

девых и талых вод не регулируется и осуществляется в пониженные места 

существующего рельефа.  

      В виду сложившейся местной специфики и особенности пользования си-

стемами водоснабжения и канализации все хозяйственно-бытовые сточные 

воды д. Березино проходят очистку перед сбросом в р. Болва на биологиче-

ских очистных сооружениях. Расстояние от очистных сооружений до выпус-

ка примерно 600 м. Очистные сооружения расположены в д. Березино при-

мерно в 400 м по направлению на север. Проектная мощность очистных со-

оружений – 500 куб. м в сутки; площадь земельного участка для размещения 

и эксплуатации очистных сооружений – 1812 кв.м.  

В состав сооружений входят: колодец-гаситель, решетки, аэротенки, 

вторичные отстойники, контактный резервуар, иловые площадки. 

На территории очистных сооружений располагается производственно-

вспомогательное здание, куда входят: воздуходувная, хлораторная, котель-

ная, венткамера, мастерская, комната дежурного, лаборатория, бытовые. 

       Сточные воды от абонентов отводятся по трубам диаметром 100 мм, через 

самотёчный коллектор диаметром 217 мм поступают в здание решёток 

очистных сооружений канализации. Здание решёток 3х3 м, выполнено из 

кирпича; в здании установлена решётка-дробилка РД-200 и лоток с ручной 

решёткой. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 24 

              Далее сточная вода распределяется на два аэротенка продлённой 

аэрации (рисунок 7). После аэротенка (рисунок 8) сточная вода поступает во 

вторичные отстойники (рисунок 9), откуда - в контактные резервуары (рису-

нок 10), где дезинфицируется раствором хлорной извести. Далее сточные во-

ды подаются на поля фильтрации и сбрасываются в ручей Безымянный, по-

том в реку Болва. Эффективность работы очистных сооружений – 30%. 

         В той части д. Березино, которая не обеспечена системой водоотведе-

ния, и в с. Пупково  действует выгребная система канализации и локальные 

(индивидуальные очистные сооружения). Далее из выгребов стоки запахива-

ют на сельскохозяйственных полях или утилизируют на приусадебных 

участках. 

       

Рисунок 7- Аэротенки 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 25 

 

Рисунок 8- Аэротенки 

 

 

Рисунок 9 – Вторичные отстойники 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 26 

 

Рисунок 10 – Контактные резервуары 

 

1.6. Результат технического обследования системы водоотведения 

      В настоящее время сети и сооружения канализации деревни Березино 

имеют высокую степень износа, техническое состояние и оснащение обору-

дованием не отвечают требованиям надежного обеспечения коммунальными 

услугами.  

     В соответствии с заключением к протоколу № 71-2-Д/07.13 от 27. 06.13, 

предоставленному ФБУЗ «Центр гигиены и эпидимиологии в Брянской обла-

сти» по результатам лабораторных исследований пробы воды из ручья Безы-

мянный после очистных сооружений в н.п. березино Березинской сельской 

администрации установлено, что данная проба воды не соответствует  п. 5.2. 

по микробиологическим показателям «ОКБ» требованиям СанПиН 2.1.5.980-

00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

         По протоколу № 1088/36 качественного и количественного химического 

и экотоксикологического анализа очищенных сточных вод от 09. 09. 2013 г в 

пробе воды ручья Безымянный, взятой ниже сброса сточных вод, выявлено 

превышение показателя ХПК.  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 27 

      На основании выше изложенного: необходима модернизация и рекон-

струкция очистных сооружений: 

          1. Замена решётки-дробилки РД-200 и лотка с ручной решёткой. 

          2.Восстановление нормальной работы аэротенков, в которых медлен-

но должна протекать смесь активного ила и очищаемой сточной жидкости. В 

целях лучшего и непрерывного контакта того и другого нужно производить 

непрерывное их перемешивание при помощи сжатого воздуха.  Для обеспе-

чения нормальной жизнедеятельности микроорганизмов минерализаторов в 

аэротенк должен непрерывно поступать кислород, который используется в 

биохимических процессах. Потребное количество кислорода должно быть 

обеспечено за счет естественной диффузии его из воздуха через водную по-

верхность в аэротенке, поэтому недостаток кислорода приходится воспол-

нять искусственно. В этих целях должна производиться непрерывная аэрация 

находящейся в аэротенке смеси путем подачи в него сжатого воздуха с по-

мощью аэраторов дырчатых труб. Расход воздуха в аэротенках необходимо 

поддерживать такой, чтобы содержание растворенного кислорода в любой 

точке аэротенка было не менее 2 мг/л.  

   3.   Необходимо восстановить работу воздуходувной станции.   

  4. Необходимо установить (отремонтировать) во вторичных отстойни-

ках эрлифты, подающие активный ил из вторичных отстойников в начало 

аэротенка. 

         Активный ил представляет собой биоценоз микроорганизмов, минера-

лизаторов, способных сорбировать на своей поверхности и окислять в при-

сутствии кислорода воздуха органические вещества сточной жидкости. Очи-

щенная сточная вода вместе с активным илом поступает во вторичные от-

стойники, где происходит их разделение. Часть осевшего активного ила воз-

вращается в аэротенки для повторного использования. В зависимости от кон-

центрации возвращаемого активного ила (по сухому веществу) объем его со-

ставляет от 16 до 50% поступающей сточной воды. В результате естествен-

ного размножения микроорганизмов минерализаторов и сорбирующей спо-



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯИ ВОДООТВЕДЕНИЯ БЕРЕЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ООО «Центр ЭнергоЭффективных Технологий «ЭкоПланета»   
241012, г. Брянск, ул. 3-го Интернационала, 14,  www.экопланета-аудит.рф. Телефон: (4832) 52-31-48                 28 

собности активного ила его количество в аэротенках все время возрастает. 

Излишек ила не только не ускоряет процесс очистки, но может также тормо-

зить его вследствие снижения нагрузки загрязнений на ил и ухудшения кис-

лородного режима в аэротенках из-за увеличения дозы ила; поэтому избы-

точную часть активного ила непрерывно удаляют на иловые карты. Часть ак-

тивного ила из вторичных отстойников эрлифтом подаётся в начало аэротен-

ка. Эрлифт представляет  собой трубу диаметром 25 мм, устанавливаемую в 